FESTIMI | 28 NENTORIT NE ORGANIZIM TE KESHILLIMORES PER KUALIFIKIMIN E EMIGRANTEVE, ABSM NE BAZEL TE ZVICRES

MANIFESTIM MADHESHTOR NE BAZEL ME PRANI EDHE
TE ARTISTES TONE TE MADHE VACE ZELA

Me rastin e festés se flamurit né njé nga sallat mé té bukura & hotelit Mittenza né Muttenz, ku morén pjesé rreth 1300 shqiptar, né mes té
tyre edhe miq zvicerané, 1€ priré nga déshira pér 1€ njohur e pérjetuar kulturén dhe festimet tona, patén rastin qé né njé atmosferé té
ngrohté festive, té kalojné ca caste me artistét tané nga viset e ndryshme shqiptare, por edhe nga diaspora.- Né kété manifestim merrnin
pjesé edhe anétaré té personelit t& ambasadave shqiptare né Zvicér né krye me Ambasadorin e Shqipérisé né Berné z. Mehmet Elezi, i
aj

shoqéruar edhe nga ambasadori i Shqipérisé prané Kombeve 1é Bashkuara né Gjenevé z. Sejdi Qerim

Tash sa vite Késhillimorja pér Kualifikimin
e Emigranteve dhe Emigrantéve né Basel,
(mé paré ish-késhillimorja shqiptare) &shté
padyshim njéra ndér késhillimoret mé té or-
ganizuara né Zvicér, gé i ka kushtuar réndé-
si té vazhdueshme afirmimit té kulturés sh-
giptare si dhe afrimit té komunitetit toné me
popullin mik zviceran, por edhe me pjesétarét
e komuniteteve té tjera qé jetojné né kété mje-
dis shumé kulturoré e shumetnik. Ajo nuk
dallon pér nga aktiviteti vetém me késhilla e
kurse dedikuar mérgimtaréve tané por edhe
me njé séré organizimesh kulturore e sporti-
ve, duke gené edhe organizatore edhe spon-
sore ¢ tyre njékohésisht. Té gjithé ata qé kané
pasur rastin t'i shohin e ndiejné mé pér sé
aférmi kéto organizime apo manifestime,
kang pasur rastin té ndjejné frymén e njé afrie
sa njerézore aq edhe kulturore .

Po kjo frymé u barté edhe sivjet me rastin e
kremtimit Dités sé Flamurit- mé 28 Néntor,
ku si edhe né shumé vende té botés mérgata
joné u mblodh té festojé s& bashku. Né kété
manifestim, i cili u mbajt né njé nga sallat mé
t€ bukura t€ hotelit Mittenza né Muttenz
morén pjesé rreth 1300 shqiptaré té vjetér e
té rinj nga Baseli dhe vende té tjera, né mes
té tyre kishte edhe miq zvicerané, té cilét nuk

Né mesin e mﬁr;éve edhe Ambasador shqipr, z. Mehemt Elezi, kéngétarja e famshme

.
Shaq

Kéngétari yné i mirénjohur, lli

Bashkuara né Gjenevé z. Sejdi Qerimaj, me
bashkéshortet.

Por edhe artistét e ftuar Ilir Shagiri, grupi i
valltaréve té Shkollés Shqiptare né Zvicér
“Shota”, Vinleta Kajtazi, Zana Paloja, Adeli-
na Rama, Albert Dani si dhe shkolla shqipe
nga Aesch i falén késaj mbrémje zérin dhe in-
terpretimet e tyre tejet kreative. Ata jo vetém
gé kénduan, recituan dhe vallézuan me mu-
ziké té t& gjitha trevave shqiptare, por edhe
pérmes kontakteve té tyre i thelluan edhe mé
tej urat e migésisé e bashképunimit. Ishte te-

Vace Zela dhe #€ ngarkuar pér integrim né BS dhe BL zt. Tomas Kessler dhe zj. Julia Moreis

morén pjesé€ vetém nga kureshtja, por thjeshté
nga déshira pér té njohur e pérjetuar kulturén
dhe festimet tona.

Késaj radhe, pér kénagésiné e té gjithéve né
kété€ mbrémje ishin té ftuar dhe nderuan ma-
nifestimin e me pjesémarrjen e tyre: E mad-
hja Vage Zela, ambasadori i Shqipérisé né
Bern, z. Mehmet Elezi, i shogéruar edhe nga
ambasadori i Shqipérisé prané Kombeve &

Jet mbresélénés momenti ku artisti i shquar
Ilir Shagqiri iu afrua kéngétares soné té famsh-
me, Vage Zela dhe u pérkul para saj me re-
spekt dhe dashuri té veganté.

Pérndryshe, manifestimi u hap me himnin
kombétar interpretuar me mjeshtéri té rrallé
nga llir Shaqiri dhe i pércjell nga grupi i fé-
mijéve N& festimin e 28 Néntorit ishin t& pra-
nishém edhe pérfagésues kantonal té ngar-

Valltarét e Shkollés Shqiptare fé vallézimit “Shota

-
” né

iri pérshéndet ngrohtésisht
kéngétaren toné té famshme me banim né Bazel, z. Vace Zela

&5

kuar pér integrim né BS dhe BL zt. Tomas
Kessler dhe zj. Julia Moreis, e ge mbetén pa
fjale nga ajo ge pérjetuan. Né kété manife-
stim pérpos medieve shqiptare ishin dhe ato
vendore zvicerane.

-Kjo nuk éshté hera e paré q¢ ABSM (Aus-
bildungs- und Beratungsstelle fiir Migrantin-
nen und Migranten) organizon manifestime té
tilla festive, por e vecanta e kétij organizimi
ishte pérfshirja né organizim edhe e Integrati-

Manifestimi u hap me H:mn I
rrallé nga llir Shagiri dhe i pércjell nga grupi i fémijéve

ombétar inferpretuar me mjeshtéri &

onstelle BL si dhe e té gjitha subjekteve poli-
tike, sportive e fetare shqiptare, gjé qé na bas-
hkoi dhe na gjé gé kjo na dha mundésiné té
ndihemi shqiptar midis shgiptaréve né njé dité
té madhe si kjo e 28 Néntorit, thoné drejtuesit
e késaj késhillimore qé zhvillon njé aktivitet
té shumanshém, nga i cili dallon ai kushtuar
edhe afirmimit t€ kulturés shgiptaréve dhe in-
tegrimit t€ pjesétaréve té komunitetit toné né
shogériné zvicerane. /Rexhep Rifati
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